
 

 
 
 

                                               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 
                                      ____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

 

PÁG - 01 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da modalidade Pregão Presencial nº 
162/2016 – Processo nº 243/2016, objetivando AQUISIÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO PARA USO 
PELO SOT – SMTC - (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS), realizado conforme ata de sessão pública, 
datada de 13 de setembro de 2016, com a presença do pregoeiro oficial e da equipe de apoio desta 
Prefeitura Municipal de Itapetininga, HOMOLOGO todo o procedimento realizado que ADJUDICOU o 
objeto licitado aos proponentes: 
 

1) TINPAVI COMÉRCIO DE TINTAS LTDA – EPP  
        CNPJ: 17.592.525/0001-66 
 

LOTE 01 

Item Quantidade Unid. Tipo Cota Descrição  Marca Vl. Unitário Vl. Total 

1 1.050 M2 Aberta 

PLACA DE SINALIZAÇÃO EM 
CHAPA DE AÇO (18) LAMINADA 
A FRIO – Placa de sinalização 
viária de regulamentação, 
advertência, regulamentação 
com informação complementar 
e advertência com informação 
complementar, confeccionada 
em chapa de aço 18, com 
furação padrão para braquetes 
e braçadeiras, pintura 
eletrostática frente e verso com 
cura a 200º C, parte traseira em 
preto fosco e frente na cor 
padrão CTB com acabamento 
total-refletivo em película EGP 
(engenharia prismático) para as 
cores vermelha, azul, branca, 
amarela e laranja e  sinais em 
preto será utilizado o preto 
legenda tipo IV (destrutível) 
conforme NBR 14644/12, todas 
as orlas, sinais e dizeres deverão 
atender as medidas 
diagramadas no manual de 
sinalização volume I e II do 
CONTRAN 

CN Sinal R$ 139,00 R$ 145.950,00 

TOTAL R$ 145.950,00 

  

LOTE 02 

Item Quantidade Unid. Tipo Cota Descrição  Marca Vl. Unitário Vl. Total 

2 350 M2 Reservada 

PLACA DE SINALIZAÇÃO EM 
CHAPA DE AÇO (18) LAMINADA 
A FRIO – Placa de sinalização 
viária de regulamentação, 
advertência, regulamentação 
com informação complementar 
e advertência com informação 
complementar, confeccionada 
em chapa de aço 18, com 
furação padrão para braquetes 

CN Sinal R$ 139,00 R$ 48.650,00 



 

 
 
 

                                               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 
                                      ____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

 

PÁG - 02 

 

e braçadeiras, pintura 
eletrostática frente e verso com 
cura a 200º C, parte traseira em 
preto fosco e frente na cor 
padrão CTB com acabamento 
total-refletivo em película EGP 
(engenharia prismático) para as 
cores vermelha, azul, branca, 
amarela e laranja e sinais em 
preto será utilizado o preto 
legenda tipo IV (destrutível) 
conforme NBR 14644/12, todas 
as orlas, sinais e dizeres deverão 
atender as medidas 
diagramadas no manual de 
sinalização volume I e II do 
CONTRAN 

 TOTAL R$ 76.737,50 

VALOR TOTAL DOS LOTES: R$ 194.600,00 

 
 
O valor total do Pregão Presencial nº 162/2016 é de R$ 194.600,00 (Cento e Noventa e 

Quatro Mil e Seiscentos Reais). 
 
Proceda-se a seguir, às providências complementares como comunicado e ou publicação e 

empenhamento, para os efeitos legais. 
 
 
 
 
 

    Itapetininga, 19 de setembro de 2016. 
 
 
 
 
 

HIRAM AYRES MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 


